
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

All’albo 

 

Oggetto: DETERMINA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 COLLAUDATORE INTERNO  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-15 

CUP  C79J22000150006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione vigente; 

VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”;  

VISTO il Piano n. 1073974 inviato dall’Istituzione Scolastica;  

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 0035942del 24/05/2022 autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” che rappresenta la contestuale autorizzazione 

all’inizio della spesa;  

CONSIDERATO che il suddetto Avviso prevede la realizzazione o la risistemazione di orti didattici e di 

giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno più plessi delle istituzioni scolastiche del 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it




 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili, trasformandoli in ambienti di esplorazione e di 

apprendimento delle discipline curricolari, delle scienze, delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita 

salutari, della sostenibilità, favorendo nelle studentesse e negli studenti una comprensione esperienziale e 

immersiva del mondo naturale e una educazione ambientale significativa e duratura. I giardini didattici 

consentono di poter apprendere in modo cooperativo, assumendo responsabilità di cura nei confronti 

dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti emotivi positivi e gratificanti. La cura di questi spazi scolastici 

può, altresì, favorire anche il coinvolgimento dei genitori e dei volontari, rafforzando il ruolo della scuola 

nella comunità; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico, prot. n. 7904 data 30/06/2022, di assunzione nel bilancio 

dell’e.f. 2022 del progetto di investimento pubblico 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-15;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio dei progetti, pubblicata sul sito della 

scuola;  

RITENUTO necessario provvedere al reclutamento di figure professionali per lo svolgimento delle attività di 

collaudo;  

VISTA la somma prevista nel piano finanziario del progetto approvato, nella voce Collaudo/regolare 

esecuzione;  

VISTO l’art. 7, comma 6 b) del D.L.gvo 165/2001 che statuisce che “l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

 

DETERMINA  

Di emanare Avviso Pubblico per il reclutamento tra il personale interno di n. 1 COLLAUDATORE da 

impiegare nella realizzazione del progetto PON FESR REACT EU “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo”, di cui all’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 

mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate 

nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione.  

Il personale interno che intende ricoprire il ruolo di COLLAUDATORE dovrà avere competenze che 

consentano la realizzazione degli obiettivi prefissati.  

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

Il COLLAUDATORE non può in alcun modo essere ricollegato alle aziende che parteciperanno al bando per 

l’esecuzione dei lavori ed è incompatibile con la figura di progettista. I risultati della selezione saranno resi 

pubblici mediante affissione all'albo on line della scuola. 

 

NATURA DELL'INCARICO E RETRIBUZIONE (PERSONALE INTERNO)  

I candidati selezionati saranno destinatari di “incarico aggiuntivo” assoggettato alla disciplina fiscale e 

previdenziale prevista per prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo.  

Il pagamento sarà rapportato alle ore effettivamente prestate oltre l’orario di servizio mediante opportuna 

documentazione dalla quale dovrà risultare l’impegno orario. Il compenso orario è quello previsto nelle 

tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria (Euro 17,50 lordo dipendente per il personale docente), fissato il 

tetto massimo autorizzato di € 375,00 lordo Stato. Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle 

attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte dell’Autorità di gestione; pertanto 

nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 

 

La Dirigente Scolastica  

Enrica Romano 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 

82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it

		2022-12-02T19:21:38+0100
	ENRICA ROMANO




